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E5_8D_81_E4_B8_83_E7_c45_73349.htm 1、验资意见与验资报

告的作用（1）注册会计师执行验资业务出具的验资报告在规

定用途内（如在国家工商行政管理部门办理工商登记时）具

有法定证明效力，能合理地保证报告使用人确定投资者出资

的到位情况。（2）由于验资的固有局限性及注册会计师的职

权限制，若存在投资者恶意作弊或与有关机构通同作弊，提

供注册会计师不能识别的虚假证明材料等情况，即使注册会

计师以应有的职业谨慎态度执行验资业务，也可能得出不适

当的验资结论，导致所发表的验资意见与实际情况不相符。

因此，即使注册会计师按规定谨慎执业并出具《中国注册会

计师独立审计准则》要求的真实、合法的验资报告，其所载

明的验资意见也只能合理地保证而不能绝对地保证报告使用

人确定投资者出资的到位情况。（3）注册会计师出具的验资

报告不应被视为是对被审验单位日后偿债能力做出的保证，

也不应被视为是对被审验单位持续经营能力及其经营效率、

效果做出的保证。（4）如果委托人或其他第三者因使用验资

报告不当而造成的后果，与注册会计师及其所在会计师事务

所无关。2、设立验资与变更验资的比较。（1）设立验资是

指注册会计师依法接受委托，对设立的被审验单位的实收资

本及其相关的资产、负债的真实性、合法性进行的审验。设

立验资的主要目的是为了验证被审验单位的注册资本是否符

合法律、法规的要求，各投资者是否按照合同、协议、章程

规定的出资比例、出资方式和出资期限足额交缴资本。因此



，设立验资的审验范围主要是实收资本和相关的资产、负债

等。（2）变更验资是指被审验单位因合并、分立、发行新股

、转让股权或被审验单位实收资本比原注册资本增加或减少

超过20％，依法向原登记机关申请变更登记时，注册会计师

依法接受委托对其变更的注册资本和实收资本的真实性、合

法性进行的审验。变更验资的主要目的在于验证被审验单位

注册资本的变更事宜是否符合法定程序，注册资本的增减是

否真实，相关的会计处理是否正确。因此，变更验资的审验

范围主要包括实收资本以及相关的资产、负债等，也可能包

括所有者权益项目以及相关的资产、负债等，具体取决于变

更的内容、方式和性质。（3）比较而言，设立验资较变更验

资简单。这是因为，设立验资时，被审验单位尚未开始或刚

开始进行生产经营活动，没有或很少有负债。因此，对于变

更验资，注册会计师通常应按照会计报表审计的基本要求来

审验资产和负债，以审定后的资产数额扣除审定后的负债数

额，方可得出被审验单位的所有者权益数额。3、验资过程。

（1）验资计划阶段。其中心工作是：了解被审验单位的基本

情况；签订验资业务约定书；编制验资计划，合理安排验资

工作。（2）验资实施阶段。取证和审验是验资实施阶段的工

作重点。这一阶段的中心工作是：进一步了解情况，做好取

证工作；对与验资相关的会计账目进行必要的审计；完善验

资工作底稿，形成验资意见。（3）验资报告阶段。注册会计

师应当在实施了必要的验资程序，取得充分、适当的验资证

据，分析、评价验资结论后，形成验资意见，出具验资报告

。4、注册会计师应拒绝出具验资报告的情形：（1）被审验

单位不能提供真实、合法、完整的验资资料的。（2）被审验



单位对应当进行审验的项目不提供合作，甚至阻挠审验的。

（3）被审验单位坚持要求注册会计师作不实或不当证明的。
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